[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОБРОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.12. 2016 года
  №81
Об утверждении Программы производственного

контроля за соблюдением санитарных правил и

выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий на 2017-2019 гг.

на территории  Доброминского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области

В соответствии с требованиями СП 1.1.1058-01,СП 1.1.2193-07 с изменениями и дополнениями № 1 к СП 1.1.11058-01 «Организация и проведение за соблюдением санитарных правил выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, а также в целях обеспечения населения питьевой водой хорошего качества, в целях соблюдения Федерального закона Российской Федерации от 07.11.2014 №416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении»

    Администрация постановляет:

1.Утвердить Программу производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий на 2017-2019 гг. на территории Доброминского  сельского поселения Глинковского района Смоленской области  (прилагается).

2.  Постановление от 31.03.2014 №19 «Об утверждении Программы производственного контроля за соблюдением сани. правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий на 2014-2016 гг. на территории  Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Доброминского сельского поселение

Глинковского района Смоленской области                      Л.В. Ларионова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

Доброминского  сельского

поселения  Глинковского района

Смоленской области

от 14.12.2016 г. № 81
ПРОГРАММА

производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий на 2017-2019 гг. на территории Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Наименование Программы
	Программа производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий на 2017-2019 гг. на территории Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Заказчик-координатор Программы
	Администрация Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Основные разработчики Программы
	Администрация Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	- повышение уровня качества жизни сельского населения;

- создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности;

- повышение уровня и качества водоснабжения в сельской местности;

-проведение отбора проб качества питьевой воды;

-осуществление эксплуатации систем водоснабжения в соответствии с требованиями СанПиН.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 – 2019 гг.

	Объем и источники финансирования
	средства местного бюджета и иные средства

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Сложившаяся в поселении ситуация в социальной сфере препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития агропромышленного комплекса.

Состояние водопроводных сетей сельского поселения, а также качество питьевой воды из-за повышенного содержания в ней железа, нельзя считать удовлетворительным.

Основным источником питьевого водоснабжения являются подземные воды. Удельное водопотребление на одного жителя поселения составляет 50 л/сутки.

В обеспечении населения поселения качественной питьевой водой основными проблемами являются:

- ненадлежащее содержание зон санитарной охраны водоисточников;

- изношенность водозаборных сооружений и разводящих водопроводных сетей.

На территории сельского поселения находится 3 действующих артезианских скважины, в том числе 3 скважины муниципальные; 6,4 км водопроводных сетей (муниципальные).
Износ водопроводных сетей составляет-80%.
Износ ВНБ-100%.
Требуется постоянный производственный лабораторный контроль за соответствием нормативным требованиям качества питьевой воды по рабочей программе

2. Основные цели, задачи, сроки реализации Программы

Программа разработана для достижения следующих основных целей:

- развитие социальной сферы инженерной инфраструктуры на территории сельского поселения;

- предполагается повышение уровня и качества жизни сельского населения, необходимых  для улучшения демографической ситуации и выполнения мероприятий реализации Программы.

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:

     - повышение уровня и качества водоснабжения в сельской местности;

     - проведение отбора проб качества питьевой воды;

- осуществление эксплуатации систем водоснабжения в соответствии с требованиями СанПиН.

3. Мероприятия Программы

Выполнение мероприятий Программы предусматривается за счет средств местного бюджета и иных средств.

Программа включает мероприятия по улучшению обеспечения качественной питьевой водой по перечню Программы согласно раздела 1.
Реализация этих мероприятий позволит:

- улучшить жилищные условия жителей сельского поселения и повысить уровень коммунального обустройства жилья в сельской местности.

Мероприятия на 2017-2019 гг. подлежат уточнению при рассмотрении бюджета  Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области на соответствующий финансовый год.

4. Финансовое и ресурсное обеспечении Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и иных средств. Администрация Доброминского  сельского поселения несет ответственность за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и  реализации программных мероприятий.

5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий реализации Программы.

В результате реализации Программы предусматривается выполнение требование настоящих санитарных правил в области снабжения населения питьевой водой, а также при строительстве и эксплуатации систем водоснабжения, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения ситуации в области водоснабжения населения питьевой водой.

Реализация Программы позволит улучшить качество питьевой воды, подаваемой системой водоснабжения

    сельского населения.

6. Мероприятия программы

	Год
	Мероприятия

	Сумма (руб.)

	2017
	Проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы лабораторных исследований питьевой воды из колодца в д. Добромино ул. Лесная и проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы лабораторных исследований питьевой воды  из скважины и разводящей сети по исследуемым микробиологическим и санитарно-гигиеническим показателям в д. Добромино: улицы Милеевская, школьная, Заречная. Приобретение средства для обеззараживания воды «АКВАТАБС»

	20000

	2018
	Проведение санитарно-микробиологических исследований воды из трех скважин для населения на соответствие с СанПин2.1.4.1074-01 и разводящей сети по исследуемым микробиологическим показателям в д. Добромино улицы Железнодорожная, Центральная, Молодежная.

	20000

	2019
	Проведение частичного химического анализа из трех скважин и разводящей сети по исследуемым микробиологическим и санитарно-гигиеническим показателям по улице Луговой д. Добромино.

	20000

	ИТОГО
	60000